PAGE
2

ПРОЕКТ

Д У М А

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

                                                с. Камень-Рыболов                                         №

	О порядке направления проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов Думы Ханкайского муниципального района в органы прокуратуры для проведения антикоррупционной экспертизы

В соответствии с  федеральными законами от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273- ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172 – ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 9.1. Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», в целях повышения качества нормативных правовых актов Думы Ханкайского муниципального района, на основании Устава Ханкайского муниципального района
Дума Ханкайского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Порядок направления проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов Думы Ханкайского муниципального района в органы прокуратуры для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы (прилагается)

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	Врио Главы Ханкайского
муниципального района
	А.С. Бурая

Дата подписания:

Приложение к решению

Думы Ханкайского района
ПОРЯДОК

НАПРАВЛЕНИЯ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРИНЯТЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ДУМЫ ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В ПРОКУРАТУРУ ХАНКАЙСКОГО РАЙОНА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРАВОВОЙ И АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

1. Порядок направления проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов Думы Ханкайского муниципального района в прокуратуру Ханкайского района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 17 января 1992 года N 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», с Федеральными законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

2. Порядок определяет последовательность действий по предоставлению Думой Ханкайского муниципального района в прокуратуру Ханкайского района проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов Думы Ханкайского муниципального района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы.

3. Проекты нормативных правовых актов Думы Ханкайского муниципального района, вносимые на рассмотрение очередного заседания Думы Ханкайского муниципального района, направляются для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы в прокуратуру Ханкайского района, не позднее 5-ти рабочих дней до заседания Думы Ханкайского муниципального района на бумажном носителе с сопроводительным письмом.
4. При выявлении в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, а также не соответствия проекта нормативного правового акта федеральному и (или) краевому законодательству прокуратура Ханкайского района в срок не позднее 3-х рабочих дней до дня заседания Думы Ханкайского муниципального района направляет в Думу Ханкайского муниципального района соответствующую информацию.

5. При поступлении из прокуратуры Ханкайского района информации о наличии в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов, а также несоответствия проекта муниципального нормативного правового акта федеральному и (или) краевому законодательству, копия информации направляется субъекту нормотворческой инициативы, внесшему данный проект муниципального нормативного правового акта для его доработки.

6. В случае наличия в информации прокуратуры Ханкайского района установленных нарушений (или) коррупциогенных факторов, а также возникших разногласий, они могут быть урегулированы на стадии доработки проекта нормативного правового акта Думы Ханкайского муниципального района путем совместного рассмотрения специалистами Думы Ханкайского муниципального района, специалистами субъекта нормотворческой инициативы, ответственными за его подготовку, и работниками прокуратуры Ханкайского района, осуществляющими правовую и антикоррупционную экспертизу.

Доработанный проект нормативного правового акта, а в случае не урегулирования разногласий его первоначальный вариант, в установленном порядке направляется на рассмотрение Думы Ханкайского муниципального района для принятия решения с приложением информации прокуратуры Ханкайского района.

7. Принятые нормативные правовые акты Думы Ханкайского муниципального района направляются для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы в прокуратуру Ханкайского района на бумажном носителе в течение 7 дней со дня их подписания.

8. Направление проектов муниципальных нормативных правовых актов и принятых муниципальных нормативных правовых Думы Ханкайского муниципального района в прокуратуру Ханкайского района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы обеспечивается Думой Ханкайского муниципального района.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Ханкайского муниципального района «О порядке направления проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов Думы Ханкайского муниципального района в прокуратуру Ханкайского района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы»
В целях повышения качества нормативных правовых актов Думы Ханкайского муниципального района, в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», Федеральными законом от 25 декабря 2008 года               № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом Ханкайского муниципального района, обеспечения эффективного взаимодействия между органами местного самоуправления и прокуратурой района, исключения фактов не направления, несвоевременного направления в прокуратуру района проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов, а также в целях обеспечения систематизации муниципальных нормативных актов, предлагается к принятию проект указанного решения.

Проект не содержит коррупциогенных факторов.

Прокурор Ханкайского района

младший советник юстиции                                                     В.Н. Прихожденко
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

 к проекту решения Думы Ханкайского муниципального района «О порядке направления проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов Думы Ханкайского муниципального района в прокуратуру Ханкайского района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы»»

Принятие решения Думы Ханкайского муниципального района «О порядке направления проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов Думы Ханкайского муниципального района в прокуратуру Ханкайского района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы» не потребует дополнительных расходов местного бюджета.

Прокурор Ханкайского района

младший советник юстиции                                                     В.Н. Прихожденко